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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje tématu pedagogických asistentů a jejich působení ve

školství v době distanční výuky. Jejich role je nahlížena jak z pohledu zákonů a jiných formálních

institucí, tak prostřednictvím výpovědí samotných asistentů a dalších přímých aktérů distančního

vzdělávání z jejich okolí – pedagogů, vedení školy a rodičů žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami. Data k druhé části práce byla sbírána prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

a analyzována kódováním. Co se týče teoretických východisek, text se opírá o principal-agent teorii

a z ní vycházející princip akontability.

První část práce, která nahlížela na činnost asistentů z pohledu legislativy, přinesla

především zjištění o jejich ne zcela jasné úloze, a to jak během klasického, tak během online

vyučování. Předpokládá se totiž utvoření jejich role na základě kooperace s učitelem. Profese

založená na dialogu pak může, ale nemusí být výhodná, což mimo jiné dokazuje také sonda do

působení tří asistentů pedagogů na základních školách obsažená v praktické části práce. Tato sonda

zmapovala činnosti asistentů v době distanční výuky s ohledem na akontabilitu a emoční prožívání.

Co se týče obhajoby relevance výběru tohoto tématu, je založena především na jeho

aktuálnosti, a zároveň očekávaném potenciálu role asistenta pedagoga i prvků distanční výuky do

budoucna.

Annotation

This bachelor thesis is concerned with the topic of teaching assistants and their work in

schooling during the period of distance learning. Their role is examined as from the view of the law

and other formal institutions, so through testimonies of not only the teaching assistants themselves,

but also other direct participants in distance learning from their surroundings: teachers, school

administration and parents of pupils with special educational needs. The data needed for the second

part of the thesis was collected through half-structured interviews and analyzed with the use of

coding. Concerning theoretical foundations, the text relies on the principal-agent theory, from

which stems the principle of accountability.

The first part of the thesis, which looked at the work of teaching assistants from the view of

legislature, brought forth mainly the findings about their not so clearly defined roles, both in

traditional and in distance learning. It is expected, that their role will be created in cooperation with

the teacher. This profession, based on dialogue, can be both advantageous or disadvantageous,

which is, among other points, proven by a look into the workings of three teaching assistants at

primary schools, which is included in the practical part of the thesis. This research mapped the

activity of teaching assistants throughout the distance learning with regards to the teaching

assistants accountability and their own inner interpretation of it.

Concerning the defense of the relevancy of the choice of this topic, it is primarily based on

its topical nature and the expected potential both the role of the teaching assistants and elements of

distance learning will have in the future.
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Seznam použitých zkratek

AP asistent pedagoga

ČR Česká republika

DV distanční výuka

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

Sb. Sbírka zákonů

SVP speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ školské poradenské zařízení

ZŠ základní škola
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ÚVOD

Rovný přístup ke vzdělávání je jednou z hlavních priorit vzdělávací politiky. Této priority

je dosahováno především pomocí podpůrných opatření. Za zásadní z těchto opatření je

považován asistent pedagoga, jehož role (nejen) v době distanční výuky je tématem mé

bakalářské práce.

Úloha asistentů pedagoga ve vzdělávání rezonuje společností již několik let.

S přibývajícím počtem žáků se speciálními vzdělávacími potřebami navštěvujícími školy

hlavního vzdělávacího proudu1, každoročně roste také počet asistentů pedagoga. Podle

posledních dostupných statistik MŠMT z prosince 2021 jich momentálně v českém

školství působí více než 26 tisíc (MŠMT 2021), zatímco například na konci roku 2012 jich

bylo o téměř 20 tisíc méně (MŠMT 2012). Postupně se tak stávají nedílnou součástí

českého školství.

Právě české školství v posledních měsících silně zasáhla pandemie covidu-19, která

byla příčinou nového fenoménu – nouzové distanční výuky (dále jen distanční výuky).

Jednalo se o nečekanou situaci, která v historii neměla obdoby, stala se proto předmětem

sociálně-vědního výzkumu. Této role se sociální vědci zhostili poměrně rychle, a i když se

jedná o velmi nové téma, výzkumů na téma distančního vyučování a problémů, se kterými

se ředitelé, učitelé, žáci a jejich rodiče v této době potýkali, bylo provedeno již několik

(např. PAQ Research 2020; ČŠI 2020). Nedostatečně zodpovězenou otázkou nicméně

zůstává, jakou roli v těchto časech sehrávali právě asistenti? Jaké činnosti vykonávali, jak

se při nich cítili a jak jejich roli vnímali ostatní zainteresovaní aktéři? Zodpovězení těchto

otázek by mohlo pomoci nejen ucelit obrázek o fungování českého školství během

distanční výuky, ale také lépe pochopit úlohu asistentů, která, jakožto jedna z nejmladších

pedagogických pozic, není v našem školství dostatečně ustálena. Právě nedostatečná (či

zkreslená) informovanost o těchto aktérech vzdělávací politiky může vést k negativnímu

pohledu na ně, či dokonce ke snaze snižovat jejich počty (například pomocí nedávno

navrhované novely, která je zmíněna v kapitole 5.2) i přesto, že žáků se speciálními

potřebami v běžných školách přibývá2.

1 Základní školou hlavního vzdělávacího proudu je myšlena taková základní škola, ve které se žáci vzdělávají

podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, tedy ne škola zřízena podle § 16,

odstavce 9 školského zákona.
2 Podle kapitoly C tabulky C1.31.1. výkonnostních ukazatelů Statistické ročenky MŠMT se na základních

školách v ČR ve školním roce 2017/2018 vzdělávalo 107 772 žáků se SVP, ve školním roce 2020/2021 tento

počet vzrostl na 135 204.
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Výzkum uvedu analýzou legislativních dokumentů upravujících pozici asistenta

pedagoga obecně. Poté se zaměřím na zakotvení jeho role během distanční výuky.

Nakonec provedu vlastní kvalitativní výzkum, jakési sondy do případů tří asistentů

pedagoga, které by měly sloužit ke komplexnímu pochopení jejich role v době distanční

výuky. Data k této části budou vycházet z polostrukturovaných rozhovorů s čtyřúhelníkem

aktérů: asistent-pedagog-vedení školy-rodič žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.

Přičemž nejpodrobněji se budu zaobírat žitými zkušenostmi samotných asistentů.

K teoretickému ukotvení budu využívat především teorie principal-agent a principu

akontability. Pedagogický asistent je totiž jakýmsi prostředníkem mezi učitelem, žákem

se SVP a jeho rodiči. A zvláště v době, kdy dítě není osobně přítomno ve výuce, nastává

problém s ustavováním rolí ve vzdělávání a skládáním účtů.

Na závěr úvodní části doplním, že smysl tvorby i čtení této práce spatřuji zejména

v propojení dvou aktuálních fenoménů, jimiž jsou strmý nárůst počtu asistentů pedagoga

působících v českém školství a distanční výuka. Oba tyto fenomény navíc vykazují

známky toho, že by mohly vzdělávací politiku ovlivňovat také do budoucna. Právě

působení AP v době distanční výuky je navíc téma nedostatečně probádané, alespoň co se

týče kvalitativního hlediska. Jak zmiňuji výše, existují kvalitativní výzkumy zaobírající se

DV z pohledu ředitelů, učitelů, žáků i jejich rodičů (např. PAQ Research 2020; ČŠI 2020),

z pohledu asistentů byl ale provedeno jen kvantitativní telefonické šetření organizace

Člověk v tísni (2020). Proto svou práci chápu jako nepatrný, doposud chybějící dílek

skládanky, která poskytuje komplexní obraz o českém školství během distanční výuky.

1 Cíle a výzkumné otázky

Hlavním cílem této bakalářské práce je pochopit roli pedagogických asistentů během

distanční výuky. Tuto roli bych ráda nazírala především z pohledu samotného asistenta, ale

částečně také očima vedení školy, učitele, v jehož třídě asistent působí, a také z pohledu

rodičů žáka se SVP. Z tohoto cíle pak vycházejí konkrétní výzkumné otázky a podotázky:

• Jaké činnosti vykonávali asistenti pedagoga v době distanční výuky?

o Jak hodnotili a prožívali svou úlohu v tomto období?

• Kdo rozhodoval o jejich náplni práce v době distanční výuky?

o Komu se z činností zodpovídali?

o Jak působení pedagogických asistentů ovlivňovali učitelé, v jejichž třídě

působili, rodiče žáka se SVP či vedení školy?
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Druhým cílem je pak představit roli pedagogických asistentů z legislativního hlediska.


[…]


školy, třídní učitel a rodiče žáka s SVP? Kdo jeho činnost nejvíce ovlivňoval? Komu se

cítil být nejvíce odpovědný?

B2. Cíle práce: Hlavním cílem práce je komplexně pochopit roli pedagogického asistenta

během distančního vzdělávání.

C. Předběžný výzkumný design

C1. Metodologický přístup: Ráda bych pochopila také souvislosti, které utvářely činnost

pedagogického asistenta během distanční výuky, proto budu k šetření přistupovat

kvalitativně.

C2. Typ výzkumného designu: Vzhledem k jedinečnosti rolí všech asistentů budu využívat

designu případové studie.

C3. Data: Ve výzkumu se plánuji zaměřit na jednotky pedagogických asistentů působících

na prvních stupních českých základních škol. Vzorek bude nereprezentativní, data

nezobecnitelná. sloužit budou k porozumění.

C4. Metody sběru dat: K získání informací od pedagogických asistentů využiji

hloubkových rozhovorů, které mi lépe pomohou pochopit komplexnost jejich činnosti.

Podoba rozhovorů s rodiči žáků, jejich třídními učiteli a vedením školy bude záviset na

individuálním případu (např. kvůli zaneprázdněnosti). Celkově bych chtěla tyto rozhovory

pojmout jako dílky skládanky, ze kterých se pokusím vytvořit celkový obraz role asistentů

pedagoga v době distančního vzdělávání. Primárně se tedy zaměřím na tandem asistent-

pedagog, čtyři takovéto dvojice plánuji oslovit v rámci účelového výběru. Vzhledem

k tomu, že bych chtěla docílit větší rozmanitosti případů, plánuji oslovit jednoho asistenta

z pražské ZŠ, jednoho z menšího krajského města, jednoho ze ZŠ, kterou navštěvuje méně

než 100 žáků a jednoho ze soukromé ZŠ.

C5. Metody analýzy dat: kódování

C6. Diskuze validity: Co se týče validity, bude se samozřejmě částečně odvíjet od faktu, že

se jedná o individuálně zpracovávanou nesponzorovanou bakalářskou práci. Vzhledem

k tomu, že cílem je lépe pochopit úlohu pedagogických asistentů v distančním vzdělávání,

výběr hlavních respondentů je jasný, ke komplexnosti mi budou sloužit také výpovědi

ostatních aktérů zainteresovaných do této problematiky. Budu využívat přímých citací.

Kromě samotných rozhovorů plánuji vytvářet také poznámky o průběhu oslovování

respondentů atp.

C7. Etické souvislosti zvažovaného projektu: Co se týče etického rizika, jsem si vědoma

zákazu škol poskytovat osobní údaje dítěte (včetně kontaktu na rodiče). Nejprve tedy

kontaktuji vedení školy, aby mi dalo souhlas k oslovení pedagogického asistenta. Ty pak

poprosím o předání informací o mém výzkumu rodičům a žádosti o poskytnutí rozhovoru

(příp. předání kontaktu). Míra anonymity bude diskutována s dotazovanými, podle tohoto

budou vytvořeny a následně signovány informované souhlasy. Respondenti tedy budou

dopředu vědět informace o využití mého výzkumu i o tom kdo a za jakých podmínek bude

mít k datům z výzkumu přístup.
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Zdroje empirických dat
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Příloha č. 2: Kódy a kategorie kódů

Informovaný souhlas

Dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . jsem poskytl/a rozhovor Natálii Kopecké za účelem výzkumu v rámci

její bakalářské práce týkající se činnosti pedagogických asistentů v době distančního vyučování.

Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedeno mé jméno. Moje účast na

rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru můžu odmítnout odpovědět na otázky,

na které nechci odpovědět. Mám také právo rozhovor kdykoli ukončit. Jsem si vědom/a toho, že

rozhovor bude zaznamenáván na záznamník v mobilním telefonu a přepsán do písemné formy.

Přepis rozhovoru bude důvěrný a v bakalářské práci, ani v případných dalších výstupech z tohoto

výzkumu, nebudou uvedeny údaje, podle kterých by bylo možné mě identifikovat.

Souhlasím s účastí ve výzkumu (zakroužkujte): ano ne

Dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jméno a příjmení: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kategorie a příklady jednotlivých kódů:

emoční prožívání AP

• emoce AP v počátcích působení (legislativa, nejistota, pocit nepotřebnosti, nedostatečná

kvalifikace, výpověď, ...)

• emoce AP v počátcích DV (frustrace, nejistota, zmatení, ...)

• emoce AP v průběhu DV (vyčerpanost, zvýšení sebevědomí, motivace, ...)

• hodnocení DV (AP jako matka, zacházení s PC, ...)

činnosti AP v průběhu distanční výuky

• činnosti AP na počátku DV (pomocné práce, příprava materiálů, samostatná pedagogická

činnost, sebevzdělávání, ...)

• činnosti v průběhu DV (příprava materiálů, doučování, samostatná pedag. činnost, ...)

akontabilita a vztah s ostatními aktéry

• vztah AP-učitel

o ze strany AP (důvěra, mentorování, skládání účtů...)

o ze strany učitele (počáteční nejistota, přivlastnění, důvěra v AP, ...)

• vztah AP-ředitel

o ze strany asistenta (potřeba pomoci, nedostatečné zaškolení, ...)

o ze strany ředitele (důvěra v tandem učitel-AP, krizový management, ...)

• vztah AP-rodič (přivlastnění, nedostatečná podpora, skládání účtů, ...)