Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Natálie Kopecká
Identifikační číslo studenta: 54108555

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie a veřejná politika
Studijní obor: Politologie a veřejná politika
ID studia: 621067

Název práce: Role asistentů pedagoga během distanční výuky
Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky (23-KVSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jakub Černý

Datum obhajoby: 08.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka zahájila obhajobu bakalářské práce představením
problematiky distanční výuky. Dále komisi seznámila s cíli,
výzkumnými otázkami a způsobem sběru dat. Poté představila
metodologii, hlavní zjištění a závěry práce. Komise pokládala otázky
k podnětům oponenta a vedoucí práce. Studentka dále odpovídala na
doplňující otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jakub Stauber, Ph.D. (přítomen) ............................
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